
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 202 del  11/10/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
POLISPORTIVA RIVAROLESE A.S.D. A.R.L.: GESTIONE DEGLI IMPIANTI E DEI 
SERVIZI SPORTIVI E RICREATIVI COMUNALI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
ACCORDO 2023/2024 PER L'APPLICAZIONE DELLA CONVENZIONE COMUNALE  -  
REP. N. 5720 E TARIFFARIO STAGIONE SPORTIVA 2023/2024. 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì undici del mese di ottobre alle ore tredici e minuti zero nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X   
DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X   
CONTA CANOVA COSTANZA Assessore X   
GHIRMU HELEN Assessore X   
NASTRO MICHELE Assessore X      

    
 

 Totale: 5 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 202 del 11/10/2023 
 
OGGETTO: POLISPORTIVA RIVAROLESE A.S.D. A.R.L.: GESTIONE DEGLI IMPIANTI E DEI 

SERVIZI SPORTIVI E RICREATIVI COMUNALI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
ACCORDO 2023/2024 PER L'APPLICAZIONE DELLA CONVENZIONE 
COMUNALE  -  REP. N. 5720 E TARIFFARIO STAGIONE SPORTIVA 2023/2024. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 
 il Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi-ricreativi comunali, approvato 

con D.C.C. n. 31 del 31.03.2003, modificato con D.C.C. n. 102 del 28.11.2003 e con D.C.C. n. 33 
del 16.07.2004; 

 

 il contratto Rep. n. 5720 del 16.12.2010 “Convenzione per la concessione in gestione degli 
impianti e dei servizi sportivi e ricreativi comunali” stipulato tra il concedente comune di 
Rivarolo Canavese e il concessionario Polisportiva Rivarolese Associazione Sportiva 
Dilettantistica a r.l., valido per il periodo 01.01.2011 – 31.12.2031; 

 
Dato atto che gli atti sopra richiamati rimandano a intese stagionali fra le parti in materia di: 

a) orari e calendario di funzionamento degli impianti; 
b) riserve d’uso gratuito; 
c) promozioni per particolari attività a scopo sociale; 
d) determinazione tariffe; 
e) modalità di prenotazione e pagamenti; 

 
Dato atto che la Polisportiva Rivarolese S.S.D. a.r.l. con propria nota a firma del Presidente Maurizio 
Valente, prot. del Comune n. 22884 del 23.12.2022 e agli atti presso l’Ufficio Sport, ha trasmesso la 
richiesta per poter attivare presso il Centro Polisportivo alcuni servizi di medicina sportiva integrativi, da 
affiancare al già esistente Centro Medicina dello Sport, riguardanti le specializzazioni di Osteopatia - 
Scienze della Nutrizione- Massaggio sportivo; 
 
Dato atto che nella nota citata la Polisportiva Rivarolese S.S.D.  a.r.l. ha inoltre precisato che: 

- il locale adibito allo svolgimento di tali attività, individuato nella Saletta Polivalente adiacente la 
Palestra Fitness, risulta conforme alle norme igienico-sanitarie previste per la tipologia di attività 
attuate; 

- gli specialisti, individuati dalla Polisportiva Rivarolese S.S.D. a.r.l. e in possesso di tutti i requisiti 
professionali necessari, saranno autonomi per quanto riguarda il proprio regime fiscale assumendosi 
ogni responsabilità in caso di controlli degli Enti preposti e gestiranno direttamente con l’utenza le 
tariffe applicate  per le visite; 

- verrà siglato da parte del Gestore del Centro Comunale Polisportivo un accordo con i singoli 
professionisti di uso non esclusivo del locale in oggetto, contemplante una quota oraria di affitto in 
fase di definizione; 

Dato atto che la Polisportiva Rivarolese S.S.D. a.r.l., con propria nota prot. del Comune n. 5662 del 
27.03.2023 e agli atti presso l’Ufficio Sport, ha confermato che la quota di affitto oraria della Saletta 
Polivalente a carico degli specialisti è fissata in € 20,00; 
 



Considerata positivamente la valenza di questa proposta che permette di estendere il ventaglio di 
qualificati servizi di Medicina Sportiva che il Centro Polisportivo Comunale è in grado di offrire 
all’utenza di Rivarolo e dei comuni limitrofi; 
 
Ritenuto necessario, per le motivazioni prima enunciate, di inserire  nello  schema  di accordo 2023/2024 
per l’applicazione della “Convenzione Rep. n. 5720, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
234 del 20/10/2022,  la seguente dicitura “Il Gestore ha facoltà di attivare servizi integrativi di medicina 
sportiva (a titolo esemplificativo Osteopatia – Scienze della Nutrizione – Massaggi sportivi) gestiti da 
specialisti in possesso di tutti i requisiti necessari, presso la Palazzina servizi nella Saletta Polivalente 
adiacente la Palestra Fitness.. Il valore della quota oraria di affitto viene determinata in € 20,00, 
comprensiva delle spese per acqua e luce.”; 
 

Vista la nota prot.n.15998 del 16.08.23 e note integrative prot. nn. 17070 del 04/09/2023, 17893 del 
13.09.2023 tramesse al Comune dalla Polisportiva Rivarolese SSD arl a firma del suo presidente 
Maurizio Valente e agli atti presso l’Ufficio sport; 
Considerate che, nel complesso, le richieste e le argomentazioni avanzate dal Gestore presentano 
particolare riguardo alle superiori finalità di pubblico interesse connesse all’utilizzo di impianti sportivi-
ricreativi comunali; 
Visti: 

1) lo schema di accordo “Gestione degli impianti e dei servizi sportivi e ricreativi comunali. 
Accordo per l’applicazione della convenzione comunale – Rep. n. 5720 (Stagione settembre 2023 
– agosto 2024)” – Allegato 1 

2) il tariffario stagione sportiva 2023/2024 – Allegato 2 
 
Rilevato che il presente provvedimento non implica impegni di spesa, né riduzione d’entrata, per cui viene 
acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Politiche Sociali, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Visti: 

 l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 

1) Di dichiarare la premessa narrativa e gli allegati 1 e 2 parti integranti e sostanziali del presente 
atto. 

 
2) Di inserire  nello  schema  di accordo 2023/2024 per l’applicazione della “Convenzione Rep. n. 

5720, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 20/10/2022 e per i motivi 
espressi in narrativa, la seguente dicitura “Il Gestore ha facoltà di attivare servizi integrativi di 
medicina sportiva (a titolo esemplificativo Osteopatia – Scienze della Nutrizione – Massaggi 
sportivi) gestiti da specialisti in possesso di tutti i requisiti necessari, presso la Palazzina servizi 
nella Saletta Polivalente adiacente la Palestra Fitness.. Il valore della quota oraria di affitto viene 
determinata in € 20,00, comprensiva delle spese per acqua e luce.”. 

 
3) Di approvare, in applicazione della vigente convenzione con il concessionario Polisportiva 

Rivarolese Associazione Sportiva Dilettantistica a r.l. per la concessione in gestione degli impianti 
e dei servizi sportivi e ricreativi comunali – Rep. n. 5720, lo schema di accordo 2023/2024 
(allegato 1) e il tariffario stagione sportiva 2023/2024 (allegato 2). 

 



 

4) Di demandare al Sindaco, dott. Alberto Rostagno, la sottoscrizione di detto accordo in 
rappresentanza legale del Comune di Rivarolo Canavese. 

 
5) Di comunicare la presente deliberazione ai Responsabili di Settore per opportuna conoscenza e al 

Gestore del Polisportivo. 
 

6) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti previsto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000 la 
presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on-line, viene 
comunicata ai capigruppo consiliari. 

Con successiva votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art.134, comma 4,del D.Lgs n.267/2000

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. Aldo MAGGIO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rivarolo Canavese, lì  13/10/2023  
 Il Segretario Generale 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 


